La Hacienda Pública del Municipio de Tangancícuaro, Michoacán, así como sus organismos descentralizados, conforme
a lo establecido en la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Michoacán, percibirá durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, la cantidad
de $197´306,819.00 (ciento noventa y siete millones trescientos seis mil ochocientos diecinueve pesos 00/100 m.n.), de los cuales
corresponden a sus organismo descentralizado la cantidad de $11´567,958.00 (once millones quinientos sesenta y siete mil novecientos
cincuenta y ocho pesos 00/100 m.n.), por los ingresos que se obtendrán por los conceptos y en las cantidades estimadas y expresadas en
pesos, que a continuación se señalan:

F.
F 

C R I 
CONCEPTOS DE INGRESOS 

TANGANCICUARO CRI 2026 

R T CL  CO DETALLE SUMA TOTAL

[...]

el 50% (cincuenta por ciento) de los costos previstos en el artículo anterior.

ARTÍCULO 63. Uso de obras de cabeza de agua potable. El fraccionamiento que al ser incorporado no cuente con fuente de abastecimiento
de agua potable, pagará una contraprestación de $ 946,248.00 (novecientos cuarenta y seis mil doscientos cuarenta y ocho pesos 00/100
m.n.)

ARTÍCULO 64. Uso de obras de cabeza de saneamiento. El fraccionamiento que no cuente con la infraestructura para sanear sus aguas
residuales, pagará $ 777,275.00 (setecientos setenta y siete mil doscientos setenta y cinco pesos 00/100 m.n.)

ARTÍCULO 65. Aumento de demanda y/o cambio de uso en predios incorporados. Los predios incorporados que soliciten servicios para
nuevos usuarios mediante la subdivisión o construcción de condominios, o incrementen la demanda de servicios, pagarán por uso de obras

[...]

potable, de equipamiento electromecánico de pozos profundos de agua, de alcantarillado pluvial, de colectores sanitarios, de colectores
pluviales, de plantas de tratamiento de aguas residuales y en su caso de plantas potabilizadoras, por medio del personal que comisione al
efecto, debiendo pagar por una sola ocasión $ 856.00 (ochocientos cincuenta y seis pesos 00/100m.n.)por la revisión de proyectos.

La supervisión de la ejecución de las obras de infraestructura hidráulica es obligatoria, y consiste en la inspección y vigilancia del
cumplimiento de las normas oficiales mexicanas, que realizará personal designado por los «Prestadores de Servicios» durante la ejecución

[...]

manifestando por escrito no requerirlos, siempre y cuando se encuentren al corriente con el pago de los servicios de agua potable,
alcantarillado y saneamiento, y el predio no se encuentre habitado o con actividad comercial, debiendo pagar el usuario una cuota por
desconexión de los servicios de $ 359.00 (trescientos cincuenta y nueve pesos 00/100 m.n.).

I.  Actualización del adeudo en los términos del Código Fiscal Municipal;

II.  Recargos a razón del 1.5% (uno punto cinco por ciento) mensual sobre el pago incumplido;

III. En su caso, los cargos por notificación de pago, por reducción o restricción del servicio y por gastos de ejecución de 10 a 30

[...]

Cuando se acredite que concluyó la causa que la originó.

La solicitud a que se refiere este artículo será resuelta por los «Prestadores de Servicios» previa liquidación de los adeudos existentes. Para
la cancelación definitiva, el usuario cubrirá la cuota única equivalente a $337.00. (Trescientos treinta y siete pesos 00/100 M.N.) Una vez
autorizada la cancelación de un contrato, para prestar nuevamente los servicios al mismo predio, deberán pagarse los costos por contratación
que establece este Decreto.

ARTÍCULO 77. Pago de servicio por toma restringida o cortada por falta de pago.